16. Gozili comiti⁶⁾.

Excommunication derer, die ihre Weiber verlassen und andere nehmen. J. 2592 Theil 1.

17. Montemero duci⁷⁾ Joh. VIII.⁸⁾.

Ueber die ungesetzmässigen Officia der vagirenden Presbyter. — 'Presbiteri'.

18. Gozili⁹⁾ comiti.

Verbietet zwei Männern, ihre Weiber zu verlassen. J. 2592 Theil 2.

19. Aluino archiepiscopo¹⁰⁾.

Er soll den Methodius wieder einsetzen. — 'Ne mireris,

1) 'Angeberge' Hs. 2) Dies ist der vielfach zu Legationen von Johann verwandte Bischof Petrus. Vgl. J. 2276. 2277. 2330. 2369 etc. 3) Rostagnus, Bischof von Arles 871—913. 4) Aito liest die Hs. statt Atho bei Ivo. 5) von Mainz 863—889. 6) Kozel, Fürst von Pannonien. 7) duci Slavoniae. 8) VII Hs. 9) 'Totili' Hs. Vgl. oben n. 16. 10) von Salzburg, 859—873. Sein Todestag ist durch das Auctarium

quia diximus, te agente sedem a fratre nostro Methodio recipendam, quia profecto dignum est, ut tu, qui fuisti eius auctor deiectionis, sis officii commissi causa receptionis'.

20. Paulo episcopo Joh. VIII.

[Dies sind Instructionen an Bischof Paulus von Ancona für seine Legation in Deutschland und Pannonien. Aus demselben Schreiben sind Fragmente bei Deusdedit I, 195 (p. 131) mit dem Titel: Joh. episcopus commonitorium Paulo episcopo fungenti legatione in Germaniam et Pannoniam, und bei Ivo (Dec. VIII, 223) mit der Ueberschrift: Idem (Joh. VIII.) commonitorium Paulo.]

- a. Rede an König Ludwig: die pannonische Diöcese sei dem römischen Stuhl unterworfen und nur zeitweise durch Kriege entzogen. — 'Ipse nosti o gloriosissime rex, quod'¹⁾.
- b. Item. Ueber Besitzverjährung. J. 2248 Theil 2. (Von König Ludwig ist hier in der dritten Person die Rede; die Worte der Hs.: 'sciat Ludovicus rex' fehlen freilich sonst in den Texten).
- c. Item. Ueber das unkanonische Verfahren Alvins v. Salzburg und Hermanrichs v. Passau gegen Methodius. — 'Dic ergo eis: "Ego quidem ad sedem eius, qui per tres²⁾ vim pertulit annos recipendam non ad iudicium super diocesim destinatus sum subeundum. Et certe secundum decretalia instituta prius eum reinvestiri convenit ministerio³⁾ episcopi et postmodum ad rationem adduci, ut scilicet vestitus iuribus per annum et dimidium resumptis ad diffiniendam causam suam accedat". Porro si Aluinus⁴⁾ cum Hermerico⁵⁾ iudicium cum episcopo nostro Methodio⁶⁾ inire voluerit, dic ad eos: "Vos sine canonica sententia dampnastis episcopum ab⁷⁾ apostolica sede missum carceri mancipantes et colaphis affligentes et a sacro ministerio separantes et a sede tribus annis pellentes apostolicam sedem per ipsum triennium plurimis missis et epistolis proclamantem. Non estis ad iudicium convenire dignati, quod profecto semper subterfugere curastis et nunc sine sede apostolica iudi-

Garstense MG. SS. IX, 565 und das Necrologium Salisburgense Mon. Boica XIV, 365 ff. zum 14. Mai 873 vollständig sicher. (Vgl. Dümmler, 'Die pannonische Legende vom h. Methodius' im Archiv f. Kunde Oesterr. Geschichtsqu. XIII, p. 192). 1) An a. hätte sich jedenfalls anzuschliessen der erste Theil bei Deusdedit I, 195, der auch bei Jaffé als erstes Fragment unter J. 2248 verzeichnet ist. 2) 'per te' Hs. 3) Hs. lässt 'ministerio' (oder 'officio?') aus. 4) 'Aluinum' Hs. Vgl. Note 9 S. 301. 5) so für Hermanrich (von Passau) c. 865 874 Dec. 26 nach Dümmler. 6) 'Metholio' Hs. So überhaupt immer 'Metholius'. 7) Hs.

cium vos querere simulastis. Cum ego ad hoc missus sim, ut tanto vos tempore a divinis ministeriis separem, quanto vos eundem venerabilem virum a ministerio sacro cessare coegistis; et ipse tanto tempore credito sibi episcopatu inconcusso ac sine questione fruatur, quanto constat illum vobis facientibus eo fuisse privatum. Sicque demum si habueritis in invicem, conveniatis¹⁾ et coram sede apostolica pars audiatur et iudicetur utraque. Presertim cum inter archiepiscopos causa versetur et conveniens non sit, ut inter utrumque alius nisi²⁾ patriarcha iudex inveniatur. Nam et in negotiis minorum sacri canones ad sedem, ubi est maior auctoritas, partes destinare probantur'.

- d. Item. 1. Er und Methodius sollen zu Suatopluk gehen. — 'Ne suscipias occasionem excusationis prohibentem te vel fratrem nostrum Methodium transire ad Pentepuleum, sive (sc. episcopi³⁾) bella pretendant sive inimicitias⁴⁾ congerant⁵⁾. Qui enim sancti Petri sunt, pacifici sunt, et quocumque ierint bellis a proximorum utilitate minime coercentur'.
2. Die Männer sollen nach Trennung von ihrer zweiten Frau die verstossene erste zurücknehmen. — 'Ceterum provide ... emendentur'. Dies Stück auch bei Ivo Dec. VIII, 223. Trotzdem von Jaffé in den Papstregesten übersehen.
3. Ueber die Mörder des Mönchs Lazarus. — 'De percussoribus vero Lazari monachi vide ut secundum apostolorum canones a vobis iudicium proferatur'.

21. Joh. VIII. Hemerico episcopo⁶⁾ Joh. VIII.

Soll mit den Bischöfen Paulus von Ancona und Methodius zur Verantwortung wegen seines Verfahrens gegen letzteren nach Rom kommen. — 'Ad deflendam pravitatem tuam non nisi fontem lacrimarum ut propheta Jeremias sufficere credimus. Cuius enim ut non dicamus episcopi, secularis cuius quin⁷⁾ immo tyranni seviciam temeritas tua non excessit, vel bestialem feritatem non transcendit, fratrem et coepiscopum nostrum Methodium carceralibus penis afficiens et sub divo diutius acerrima hiemis et nimborum immanitate castigans atque ab ecclesiae sibi commisse regimine subtrahens, et adeo in insaniam veniens, ut in episcoporum concilium tractum equino flagello percuteres nisi prohiberetur⁸⁾ ab aliis. Sunt, rogo, hec episcopi, cuius nimirum dignitas si excesserit